^a Prælato ante monachi votum. Deerant illa verba in codice Stewartii.

^b Id est, si non casu.

^c Sic Gregorius in Judiciis suis : « Si quis Eucharistiam, id est, sacrificium causa negligentis perdiderit, unum annum vel tres quadragesimas pœniteat; quod si in terram causa negligentiae ceciderit, l Psalmos cantet. »

^d Non legendum quasi l anni pœnitentiæ assignarentur, nec littera l numerum denotat; legendum *Chrisma*., debet autem hic intelligi palla corporalis.

cibum, vel aliquam parvissimam refectionem, nisi pro viatico : pueri, tres, majores vii, clerici xx dies pœniteant.

Si in farina, vel in aliquo sicco cibo, sive in melle, vel in lacte, bestiolarum immundæ inveniuntur, quod circa corpora eorum est, projiciatur.

^g Qui negligentiam erga sacrificium fecerit, ut sit a vermibus consumptum, et ad nihilum deveniat, iii quadragesimas pœniteat. Si integrum invenerit, et in eo fuerit vermis, comburatur, et sic cinis ejus sub altari abscondatur; et negligens xl dies pœniteat. Et si inventum fuerit, ut supra, mundetur : si usque ad altare tantum fuerit lapsus, superponatur. Si de calice aliquid stillaverit, per negligentiam in terram, lingua lambatur : tabula radatur : igne comburatur; et l diebus pœniteat. Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister, et linteamen, quod tetigit stilla, abluatur tribus vicibus, et tribus diebus pœniteat. Si titubaverit sacerdos super orationem Dominicam, quæ dicitur, periculose una vice, vel psalmis, l psalmis; secunda vice, c plagis (pœniteat).

Item de homicidio.

Si quis in expeditione publica occidit hominem sine causa, jejundet hebdomadas xxi. Si autem forsitan se defendendo, aut parentes suos, aut familiam suam, occidit aliquem, ille non erit reus. Si voluerit jejunare, in illius potestate est; quia coactus hoc fecit. Si homicidium in pace fecerit, et non fuerit turba per potestatem, aut inimicitiae causa, ut res ejus capiat, jejundet hebdomadas xxviii, et res ejus quem occidit reddat uxori, vel filiis ejus.

De pœnitentibus ægris.

Si quis ad pœnitentiam venit, et ægritudo evenit, et non potuerit adimplere, quod illi mandatum est a sacerdote, suscipiatur ad sanctam communionem. Et si voluerit eum Dominus salvare, jejundet postea. Si quis non pœnitet, et forsitan ceciderit in ægritudine, et quaesierit communicare, non prohibeatur. Sed date ei sanctam communionem, et mandata illi, ut si placuerit misericordiae Dei, et evaserit de ipsa ægritudine, postea omnia confessus sit, et sic pœniteat.

De excommunicatis mortuis.

Si quis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus, et non occurrit, sed occupavit eum mors, sive in via, sive in domo; si est aliquis ex parentibus ejus, pro eo aliquid offerat ad sanctum altare, aut ad redemptionem captivorum, aut ad commemorationem animæ ejus.

^h Vel si ceciderit sacrificium intra mensam. Sic codex Menardi; melius tamen in stramen. In Pœnitentiis ms. bibl. Colbertinae, n. 1548, legitur.... de manu sacrificium ceciderit in stramen, vii diebus pœniteat a quo ceciderit.

ⁱ Hæc omittuntur in aliis codicibus. Vide editionem Morini.

^k Eadem fere habet Gregor. III in Judiciis cap. 28, quæ vide Concil. tom. VI, pag. 1483. Multa tamen hic circa Eucharistiam observare jubentur a Gregorio omissa.

De incestis.

Si quis accepit filiam uxoris suæ, hunc non potestis judicare, nisi prius separentur. Postquam separati fuerint, unicuique eorum imponat hebdomadas xiv et iterum nunquam se jungant. Si autem voluerint nubere sive vir, sive mulier, potestatem habeat : sed non illa, quæ dimisit. Si quis acceperit cognatam, aut novercam, aut avunculi viduam : et hi, qui uxorem patris sui, vel sororem uxoris suæ, grande iudicium est; canonicè damnetur. Propter fornicationem autem multi nesciunt numerum mulierum, cum quibus fornicati sunt, illi jejument hebdomadas l.

De idolothytis.

Si quis, dum infans est, per ignorantiam gustaverit de his, quæ fuerint idolis immolata, aut morticinum, aut aliquid abominabile : jejundet hebdomadis iii. Si quis nesciens manducavit idolis immolatum, aut morticinum, dabitur illi venia, quoniam nesciens hoc fecit : tamen jejundet hebdomadis iii.

De furto per necessitatem.

Si quis per necessitatem furavit cibaria, vel vestem, sive quadrupedem per famem, aut per nuditatem, venia illi datur. Jejundet hebdomadis iv. Si reddiderit, non cogatis jejunare. Si quis caballum, aut bovem, aut jumentum, vel vaccam furaverit, sive cibaria, vel quæ totam familiam nutriunt, jejundet ut supra.

De adulterio.

Si mulier deceperit matris suæ maritum : illa non potest judicari, donec relinquat eum. Cum separati fuerint, jejundet hebdomadis xiv. Si quis legitimum habens uxorem, dimiserit eam et aliam duxerit, illa quam duxit, non est illius. Non manducet, neque bibat, neque omnino in sermone sit cum illa, quia male accepit, neque cum parentibus illius. Ipsi tamen si consenserit, sint excommunicati. Si mulier suaserit alterius mulieris maritum, sit excommunicata a Christianis. Si quis Christianus Christianum viderit ambulanti, vel oberranti parentem suum, eumque vendiderit, ille non est dignus inter Christianos requiem habere, donec redimat eum. Si autem non poterit invenire locum ubi sit, pretium quod accepit, det pro illo, et alium redimat de servitute, et jejundet hebdomadis xxviii.